tuis. Acceptabilis dicitur quasi non illa de qua dicit propheta. Sacrificium et oblatio nem noluit. sicut ait dominus. Non accipiam de domo tua vitulos neque de gregibus tuis hircos. Illa de qua dicit psalmista. Tibi sacrificabo hostiam laudis. unde ait dominus. Sacrificium laudis honorificabit me. Et secundum hanc expositionem recte subiungitur. ut fiat corpus et sanguis dilectissimi filii tui etc. Patri enim dilectus est filius. iuxta illud. Hic est filius meus dilectus etc. Et nos eum diligere debemus. quia ipse pro nobis. Augustinus vero sic exponit. Benedictam per quam benedictum scriptam per quam in celo homines ascribimus. ratam. per quam visceribus christi. i. de corpore christi. quod est ecclesia censemur. rationabilem. per quam a bestiali sensu exutimur. acceptabilem ut qui nobis ipsis displicemus. per hanc acceptabiles eius unico filio simus. Subiungensque sacerdos evangelistarum verba assumens dicit. Qui pridie quam pateret etc. Ambrosius dicit. hec verba. quam oblationem ascriptam rationabilem etc. sunt verba evangeliste. usque ibi. Accipite et manducate et bibite ex hoc omnes. Alii vero dicunt. quod Alexander papa primus addidit canonem verba illa. Qui pridie. usque. hoc est corpus meum.

Sexta pars canonis

Qui pridie quam

q pateret etc. Sexta pars. Ecce hec verba dicit Alexander papa primus addidit sicut premissam est. quod autem ab hoc loco agitur representat id quod christus in cena fecit. Et est sensus horum verborum. Qui pridie quam pateret. id est una die antequam ipse passus est pro nobis voluit tradere discipulis suis corpus et sanguinis sui mysterium ut illi traderent nobis. Quindecima namque die primi mensis. qui tunc exiit feria

sexta passus est christus. et precedenti nocte. videlicet decimaquarta luna primi mensis ad vesperam ut legis scripturas impletet post typicum pasce corporis et sanguinis sui sacramentum instituit et ecclesie tradidit frequentandum. Sic enim fuerat figuratum in Exo. Decima die mensis primi tollat unusquisque agnos per familias et domos suas. et servabit eum usque ad quartadecimam die mensis huius. immolabitque eum universa multitudo filiorum israel ad vesperam et sument de sanguine agni. ac ponent super vitrum postem et in supellectilibus domorum in quibus comederit illum. Et post pauca. Est enim phase. i. transitus domini. Illud autem notandum est quod sicut manna datum fuit hebreis post transitum maris rubri. id est in submersis egyptiis. sic et charistia datur christianis post ablutionem baptismi iam deletis peccatis. ut per baptismum emundemur a malo. per eucharistiam conformemur in bono. Sicut enim manna populum illum per vastitatem inanie solitudinis ad terram promissionis perduxit. sic eucharistia populum istum per incolatum vite perit ad patriam paradisi perducit. sic dicta. quia non aliud invenit vocabulum quod digne in sacramento valeat appellari. nisi quod grece melius dicitur eucharistia. quod latine exponitur secundum istum. bona gratia. vel secundum alios dator gratie. Dicitur quoque recte appellatur. quia refectus in via deducit ad patriam. Sicut et filius israel a transitu maris rubri manna non desinit donec ventrent ad terram promissionis ita et fidelibus renatus per baptismum rubricatus et sanctificatus sanguine christi. non desinit eucharistia donec venter finis seculi. sed nec tunc. nisi quo ad hoc quod veteris non sumetur sub specie sed videbitur mus deum facit ad faciem. Hostia vero secundum hebreos dicitur ab hostio. quoniam ad hostium tabernaculi offerebatur. Sed secundum gentes dicitur ab hoste. quia devictis hostibus fiebat hostia. id est sacrificium et victimam pro vincendis. de quo dictum est sub

ti. de oblatione. Dicit quoque hostia immolatio. quia ibi Christus sacramentaliter immolatur. quod semel in veritate pro peccatis immolatus est in cruce. quod tractum est a mola quae fieri solebat de quodam genere frumentis quod sar seu ador dicitur. quod ergo in manna precessit in eucharistia consummat. nam quae tamlibet quisque prece accipit tota recipit eucharistia sicut evenit de manna. quia nec quod plus collegerat habuit amplius. nec quod minus pauperat cepit minus. Hanc ergo figurabat panis ille celestis de quo sapienter prestatur. Panem de celo descendit sine labore omne delectamentum in se habentem et omnis saporis suavitate. Quod de se Christus exponens. Ego inquit sum panis vitae qui de celo descendit. si quis manducaverit ex hoc pane vivet in eternum. et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Et est notandum quod in ecclesia collocatur corpus Christi sumendo pacem dando. panem benedictum et benedictionem suscipiendo. ut dicitur in libro de deo et deo. Qui autem vult collocari deus timore fide et dilectione habere. Sequitur. Accipit panem etc. Hunc sacrificii ritum melchisedech legitur primus celebrasse offerens panem et vinum. erat enim sacerdos deus altissimi. Quod dicitur in quodam ad Christum. Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Sacramentum igitur evangelicum precessit legale. non solum dignitate sed etiam tempore. sicut apostolus plenius ostendit in epistola ad Hebraeos. Quod pro pane et vinum in sacramentum corporis et sanguinis sui Christus instituit. ut in sumptione corporis et sanguinis Christi doceatur esse perfecta refectio. quia sicut pro ceteris cibis et potibus corporalibus panis eorum hominis confirmat. et vinum eorum hominis letificat. ita corpus et sanguis Christi pro ceteris cibis et potibus spiritualibus interiori hominum reficitur et saturat. Quod poculum tamen inebrians quod perclarum est. In his enim duobus plena consistit et perfecta refectio sicut ipse testatur. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. De hoc etiam dicitur in vii. p-

titula. super verbo. Hic est calix. Cereus panis debet esse de frumento. vinumque de vite. quia Christus semetipsum comparavit frumento. cum ait. Assi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solus manet. et vult cum dixit. Ego sum vitis vera. Ipse etiam fuit racemus in torculari crucis pressus. Quod Isaia. lxvij. Vestimenta tua sicut calcantium in torculari. Porro nec racemum vine. nec granum frumenti deus offerri nisi vel expressus in vinum vel redactus in panem quia Christus et panem se dicit et frumento se comparat. In canone tamen apostolorum in burcardo libro v. c. si quis. ita tenetur. Si quis episcopus vel presbyter pro ordinatione domini alia quam in sacrificio offerat super altare. id est mel aut lac. aut pro vino siceram aut coesecta quaedam. aut volatilia. aut aialia aliquid. aut legumina. constitutionem faciens deponatur. De hoc dicitur et sub titulo de oblatione sacerdotis. Non debet etiam in pane ipso poni sal quoniam quidem hereticis Christi faciat propter illud quod scriptum est. Quicquid obruleris sacrificij sale condies. Et illud. Non auferes sal federis domini de tui de sacrificio tuo. Et illud. In omni oblatione tua offeras sal. Et in euangelio. Omnis victima saliet. Quae de sale discretionis non materialiter intelliguntur. Panis autem hic formatur in modum denarii. tum quia panis vite pro denariis traditus est. tum quia idem denarius in vinea laborantibus in primis dandus est et forma rotunda. ut dicitur est sub titulo de oblatione. In hoc etiam pane sepe scribitur nomen et imago imperatoris nostri. quia pro eo in imaginem dei reformamur. et noia nostra in libro vite scribuntur. Nonnulli etiam ibi agnum figurant. tum quia his qui immolatur verus est agnus. tum etiam propter illud quod legitur Exodus. xix. Hoc est quod facies in altari. Offeres agnos ducit et vinum ad libandum in agno. Panis quoque non fermentatus sicut azymus in sacrificium debet offerri tum ratione facti. tum ratione misterij. Scriptus namque est in Exodus. Primo mense. et. xliij.